
Sábado, 8 dc março de 194?. DIARIO OFICIAL 
do'Estado dc Sâo Paulo {E. U. do Brasil} 

Núm. 53 — Ano S7.oi 

DECRETO N. 17.040, Di? 7 DE MARÇO DE 1947 

Dispõe sobre lotação de cargos. 
O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S A O 

P A U L O , usande de suas a t r i b u i ç õ e s e nos termos do a r 
tigo 22 do .Decre to- le i n . 14.138, de 18 de agosto de 
1944, 

D E C R E T A : 
A r t i g o 1.° — F i c a m lotados no Depar tamento E s t a 

dua l d a C r i a n ç a d a Secre ta r ia de Es tado dos Negóc ios 
da E d u c a ç ã o e S a ú d e P ú b l i c a , 5 (cinco) cargos p r o v i s ó -
rios da car re i ra de Assistente S o c i a l d a T a b e l a I I I da 
Par te Permanente do Quadro G e r a l , c r iados pelo D e 
cre to- le i n . 16.077, de JL3 de setembro de 1948. 

A r t i g o 2.° — Este Decre to e n t r a r á e m vigor n a d a -
cs de sua p u b l i c a ç ã o . 

P a l á c i o do G o v e r n o do Estado de S ã o Pau lo , e m 7 
de m a r ç o de 1947. 

J O S E ' C A R L O S D E M A C E D O S O A R E S 
Plínio Caiado de Castro 

Publ icado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre ta r ia d o G o 
verno, c m 7 de m a r ç o de 1947. 

Cassiano Ricardu , 
Dire to r G e r a l 

» f 

D E C R E T O N . 17.041 D E 7 D E M A R Ç O D E 1947 

D i s p õ e sobre r e l o t a ç ã o ' de cargo. 
' O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S A O 

P A U L O , usando de suas a t r i b u i ç õ e s e nos termos do a r 
tigo 22 do Decre to- le i 1 4 . Í 3 8 , de 18 de agosto de 1944, 

. Dec re t a : 
A r t i g o l . o —• F i c a relotado no Ins t i tu to M o d e l o de M e 

nores de M o g í M i r i m , do Se rv i ço S o c i a l de Menores do 
Depar tamento de S e r v i ç o Soc i a l , d a Secre tar ia da .Justi
ç a e Negóc ios do Inter ior , 1 (um) cargo da ca r re i ra de E s . 
c r i t u r á r i o da T a b e l a I I I d a Par te Pe rmanen te do Quadro 

• G e r a l , do qua l é ocupante Pedro F e r r e i r a Alves , lotado no 
Gabine te de I n v e s t i g a ç õ e s . 

A r t i g o 2 .o — N o corrente exerc íc io o f u n c i o n á r i o r e l o . 
tado por este Decreto c o n t i n u a r á a ser pago por conta da 
d o t a ç ã o correspondente ao cargo por ê le ocupado, m e d i a n 
te atestado de f r e q u ê n c i a encaminhado ao Gabine te ds 
I n v e s t i g a ç õ e s pelo referido Ins t i tu to M o d e l o de Menores ; 

A r t i g o 3.0 — O t í t u l o do f u n c i o n á r i o de que t r a t a 
és te Decreto s e r á aposti lado pelo S e c r e t á r i o d a J u s t i ç a e 
a apost i la pub l i cada no ó r g ã o o f i c i a l . 

A r t i g o 4.o — É s t e Decreto e n t r a r á em vigor n à da ta 
i e sua p u b l i c a ç ã o . 

P a l á c i o do Governo do Estado de S ã o Pau lo , e m 7 de 
n a r ç o do 1947. / 

J O S É C A R L O S D E M A C E D O S O A R E S 
A r t h u r 1*. de A g u i a r W h i t a k e r 

Publ icado n a D i r e to r i a G e r a l da Secre tar ia do G o y ê r . 
ao. e m 7 de m a r ç o de 1947. 

Cassiano R i c a r d o 

Di re to r G e r a l . ; 

" ' í 
D E C R E T O N . 17.043, D E 7 D E M A R Ç O D E 1947 

Dispõe sobre lo-íação de cargo. 
O I N T E R V E N T O R F E D E K A L N O E S T A D O D E S A O 

P A U L O , usando de suas a t r i b u i ç õ e s e nos termos d o » a r t i -
t igo 22 do Decreto- le i 14.138, de 18 de agosto de 1944, 

Decre ta : 
• A r t i g o l . o — F i c a lotado no G i n á s i o do Es tado de 

S a n t a R i t a da Secre tar ia de Es tado dos Negóc ios d a E d u 
c a ç ã o e S a ú d e P ú b l i c a , 1 (um) cargo p rov i só r io d a ca r re i 
r a de B i b l i o t e c á r i o da Tabe la I I I Oa P a r t e Permanen te 
do Quadro G e r a l , cr iado pelo DecretO-lei n . 16.136, de 23 
de setembro de 1946. 

A r t i g o 2,o — iÈste Decreto" e n t r a r á em vigor n a data 
de sua p u b l i c a ç ã o . 

P a l á c i o do Governo do Estado de S ã o Pau lo , e m 7 de 
m a r ç o de 1947. 

J O S É C A R L O S D E M A C E D O S O A R E S 
P l i n i o Ca iado de Cast ro 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia do G o v ê r . 
no. c m 7 de m a r ç o de 1947. 

Cassiano Ricardo 
Di re to r G e r a l . 

D E C R E T O N . J 7.043, D È 7 D E M A R Ç O D E 1947 

D i s p õ e sobre r e l o t a ç ã o de cargo. 
O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S A O 

^ P A U L O , usando de suas a t r i b u i ç õ e s e nos termos do a r 
tigo 22 do decreto-lei n . 14.138, de 18 de agosto de :944. 

Dec re t a : 
A r t i g o l .o — F i c a relotado n a S e c ç ã o de E p i d e m i o 

logia e P r o f i l a x i a Gera is , do Depar tamento de S a ú d e , d a 
Secre tar ia de Es tado dos Negóc ios da E d u c a ç ã o e S a ú d e 
Pub l i ca , 1 (um) cargo da car re i ra de M é d i c o d a T a b e l a 
I I I da Par te Permanente do C u a d r o G e r a l , do qua l e 
ocupante J o ã o de Moraes Junio.c. lotado na. D i r e t o r i a G e 
r a l , do Depar tamento de S a ú d e , da refer ida Secre tar ia . 

A r t i g o 2.o — A t é que se f a ç a o reajustamento o r ç a -
• m e n t a r í o , o f u n c i o n á r i o relotado por este decreto c o n t i 

n u a r á s ser pago por con ta da d o t a ç ã o correspondente ao 
cargo por ele ocupado, mediante atestado de f r e q u ê n c i a 
encaminhado à D i r e to r i a G e r a l pe la c i t ada S e c ç ã o de 
Epidemiologia e P r o f i l a x i a Gera i s . " 

A r t i g o 3.o — O t í t u l o do f u n c i o n á r i o de que t r a t a este 
decreto s e r á aposti lado pelo S e c r e t á r i o da E d u c a ç ã o e 
S a ú d e P ú b l i c a e a apost i la pub l icada no ó r g ã o of ic ia l . 

Ar t i go 4.o — Este decreto e n t r a r á em vigor n a da ta 
de sua p u b l i c a ç ã o . 

P a l á c i o do Governo dó Estado de S ã o Pau lo , em 7 de 
m a r ç o de 1947. ' -

J O S É C A R L O S D E M A C E D O S O A R E S 
P l i n i o Ca i ada dc Cas t ro 

Publ icado n a D i r e to r i a G e r a l da Secre tar ia do G o 
verno, em 7 de m a r ç o de Í947 . 

Cassiano R ica rdo , D i r e t o r G e r a l . 

D E C R E T O N . 17.044, D E 7 D E M A R Ç O Ö E 194Í 

— D i s p õ e sobre l o t a ç ã o de cargo. 
O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S A O 

P A U L O , usando de suas a t r i b u i ç õ e s e nos termos do a r - : 
tigo 22 do decreto-lei n 14.138, de 13 de agosto de 1844, 

Dec re t a : 
A r t i g o Lo — F i c a lotado r.o S e r v i ç o de P r o f i l a x i a 

da M a l á r i a do Depar tamento de Saude, da, Secre tar ia da* 
E d u c a ç ã o . 1 (um) cargo da classe " O " , da ca r re i ra de ' 
Engenhei ro , da T a b e l a I I I , .da Pa r t e Permanente , do Q u a 
dro G e r a l , c r iado pelo decreto-lei n . 16.531, de 23-12- ! 
46, que rees t rutura n. ca r re i ra . . | 

.Fáirina — 2 -» 

A r t i g o 2.0 — Este decreto e n t r a r á . e m vigor n a da 
ta de. .sua p u b l i c a ç ã o . " " " " 

' P a l á c i o do Governo do Estado de S ã o Pau lo , em 7 
de m a r ç o de 1947. 

J O S É C A R L O S D E M A C E D O S O A R E S 
P l i n i o C r i a d o de Cas t ro 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre ta r ia do G o 
verno, em 7 de m a r ç o de 1947. • 

Cassiano R ica rdo , D i re to r G e r a l . 

I e " D E C R E T O - L E I N . o 17.045 D E 7 D E M A R Ç O D E 1947 
a " D i s p õ e sobre d e s a p r o p r i a ç ã o ; de i m ó v e i s e d á 

r, 1 outras p r o v i d ê n c i a s . 
O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D S S A O 

P A U L O , usando d a a t r i b u i ç ã o que lhe confere o a rUgo 
6.0, n . V , do decreto-lei federal n . o 1.202, de 0 de a b r i l 

0- de 1939, . g 
D E C R E T A : 

'< A r t i g o l . o — F i c a m declarados, do uUH&vda pS'oHca, 
a f i m de serem adquir idos peia F a z e n d a «to-Bstwdo, a m i 
gavelmente o u mediante d e s a p r o p r i a ç ã o j u d i c i a l os i m ó 
veis abaixo caracterizados, s i tuados no SC.o enWisfr-ito. 
Al to da B ô a V i s t a , San to A m a r o , ' n o munte ip ic e cemarca 
d a C a p i t a l , n e c e s s á r i a s acs s e r v i ç o s d a R e p a r t i ç S o tís Aguas 
e Esgotos de S ã o P a u l o , p a r a c o n s t r u ç ã o ca nova E s t a -

. ç ã o de t ra tamento de aguas d a represa do G u a r a p i r a n g a , 

1 - i — Q U A D R A " A " l i m i t a d a pelas r i i a s A m é r i c o B r a 
siliense, G e n e r a l Osorio, J u l i o R i b e i r o e S ã o L u i z , ' a b r a n . 

e gendo os i m ó v e i s da 11. á C i r c u n s c r i ç ã o , 30.o subdis t r i to , 
i n relacionados, a seguir : 
i _ I — L o t e de terreno edificado, denominado C h á c a r a 
; s J u r a c í , que consta pertencer ao s r . R o g é r i o Hodge , s i t u a -
rõ do à r u a A m é r i c o Bras i l i ense n . 321, cujas carac ter i s -
1 0 t icas e c o n f r o n t a ç õ e s s ã o as seguintes: 

a) — Div i sas — C o m e ç a no cruzamento das ruas A m é . 
5 r ico Bras i l i ense e G e n e r a l Ozór io , segue pe la a l i nhamen to 
lã desta em r u m o S O 33° 29' n a e x t e n s ã o de 70,32 m (setenta 
i metros e t r i n t a e dois c e n t í m e t r o s ) , d a í con t inua e m r u m o 
js N O 56 a 31', confrontando c o m o i m ó v e l n . 1853, d a r u a 
5 G e n e r a l Ozó r io , n a e x t e n s ã o de 37 m ( t r i n t a e se t e .me
ia tros) , d a í con t inua e m r u m o N E 00° 35', confrontando 

e com o i m ó v e l n . 1.878, da r u a S ã o L u i z , n u m a d i s t â n c i a 
••de 84,20 m (oi tenta e quatro metros e v in te c e n t í m e t r o s ) e 

;a d a í segue pelo a l inhamen to da r u a A m é r i c o Bras i l i ense em 
rumo S E 56° 31' n u m a d i s t â n c i a de 82,91 m (oi tenta e dois 

ie metros e noventa e u m c e n t í m e t r o s ) a t é o ponto i n i c i a l . -
A r e a a p r o x i m a d a : 4.216,00 m2 (quatro m i l , duzentos e 
dezesseis metros quadrados) . -

b) Benfe i tor ias — U m a casa t é r r e a de m o r a d i ã T c ô n s ? 
'- t r u í d a e m a lvenar i a de t i jolos c o m 10 (dez) . c ó m o d o s no 

corpo p r i n c i p a l e 3 ( t r ê s ) nas d e p e n d ê n c i a s . 
I I — L o t e de terreno edificado, denominado C h á c a r a 

• T h o m a z , que consta pertencer à v i ú v a . Leonor P i n h o T h o -
maz, si tuado à s ruas S ã o L u i z n . 1.878 e G e n e r a l Ozór io 
n . o 1.853, cujas • c a r a c t e r í s t i c a s e c o n f r o n t a ç õ e s s â o as 
seguintes: 

a) — Div i sas — P r i n c i p i a no cruzamento das ruas 
J u l l u 'Ribei ro e S ã o L u i z , segue pelo a l i nhamen to desta 

> e m r u m o N E 33° 29', n a e x t e n s ã o de 169,90 m (cento e 
- sessenta e nove metros e noventa .cent imetros) , d a í c o n 

t i n u a e m r u m o S E 56° 31', confrontando com o a l i n h a m e n 
to da r u a A m é r i c o Bras i l iense , n u m a d i s t â n c i a de 36,52 m 

i ( t r in t a e seis metros e c inquenta e dois c e n t í m e t r o s ) , . d a í 
• prossegue e m r u m o S O 00° 35', confrontando c ó m o t e r -
. reno do i m ó v e l n , 321, d a r u a A m é r i c o Bras i l iense , n u m a 
5 e x t e n s ã o de 84,20 . m (oi tenta e quat ro metros e v in te 
> cent imetros) . d a í segue e m r u m o S E 56° 31', confrontando, 

c o m o mesmo i m ó v e l , n u m a e x t e n s ã o de 37 m ( t r in t a e 
t sete metros) , d a í con t inua e m r u m o S O 33° 29' pelo a l i 

nhamen to da r u a G o n e r a l O z ó r i o n u m a e x t e n s ã o de 99,75 
! m (noventa e nove metros e setenta e c inco cent imetros) , 

d a í prossegue pelo a l inhamen to d a r u a J u l i o R i b e i r o em 
rumo N O 56° 31', n u m a e x t e n s ã o de 119,50 m (cento e d e . 
zenove metros e c inquenta c e n t í m e t r o s ) a t é o ponto de 
p a r t i d a . A r e a a p r o x i m a d a : 16.075,00 m2 (dezesseis m i l 
e setenta e c inco metros quadrados) . 

< b) Benfe i tor ias — U m a casa de a lvenar i a de t i jolos 
c o m 11 c ô m o d o s , 5 (cinco) d e p e n d ê n c i a s separadas com 
diversos c ô m o d o s , 2 (dois) te lheiros e diversos cercados 
p a r a an ima i s . 
• 2 — Q U A D R A B cu ja a rea esta l i m i t a d a pelas ruas 

A m é r i c o Bras l iense , Conde D ' E u , J u l i o R i b e i r o .e G e n e r a l v 

Ozór io , abrangendo os i m ó v e i s d a 11 .a C i r c u n s c r i ç ã o , 30.o 
subdistr i to (A l to d a B o a V i s t a —• S a n t o A m a r o ) M u n i c í 
p io e C o m a r c a desta C a p i t a l , re lacionados a ssgujr: 

I — L o t e de tei^eno edificado, denominado Vi ía E m a , 
que consta pertencer "ar R o g é r i o Hodge , s i tuado à r u a G e n e - * 
r a l Ozór io , 1.842, cujas c a r a c t e r í s t i c a s e c o n f r o n t a ç õ e s • 
s ã o as seguintes: 1 

a ) D iv i sa s — C o m e ç a no c ruzamento das ruas J u l i o ; 

R i b e i r o e G e n e r a l Ozó r io , segue pelo a l i nhamen to desta i 
e m r u m o N E 33°29', n u m a d i s t â n c i a de 114m (Cento e q u a - i 
t o r zç , met ros ) , d a l segue e m rumo S E 56031'', confrontando 1 
c o m o terreno do i m ó v e l n . 1.916, d a r u a G e n e r a l Ozó r io , 
n u m a e x t e n s ã o de 60 m (sessenta me t ros ) ; d a í prossegue • 
e m r u m o S O 33°29', confrontando c o m o te r reno do i m o - 1 

vel da^ rua A m é r i c o Bras i l i ense n . 147 e terreno s ' n . do 
d r . M a r i a n o Nevesi n u m a d i s t â n c i a de 114 m (cento e • 
quatorze met ros ) , e segue pelo a l i n h a m e n t o ' d a r u a J u l i o : 

R i b e i r o , e m rumo- N O 56°31 ' , n u m a d i s t â n c i a de 60 m 
(sessenta met ros ) , a t é o ponto de p a r t i d a , " ^ r e a a p r o x i - ;< 
m a d a d í 6.840,00 m2 (seis m i l , oitocentos e quarenta m e - i ( 

tros quadrados ) . • 1 

b) Benfe i tor ias — U m a casa t é r r e a de a lvena r i a de . ' 
t i jolos c o m 11 c ô m o d o s no corpo p r i n c i p a l e 5 (cinco) nas ' 
d e p e n d ê n c i a s . ] 

I I — L o t e de terreno edificado que cons ta pertencer : 

a A r n a l d o J o s é Barbosa , s i tuado à r u a G e n s r a l "Ozóriò, n . 1 

! 1.916, cujas c a r a c t e r í s t i c a s e c o n f r o n t a ç õ e s s ã o as se- ? 
guin tes : * 

a) Div i sas — C o m e ç a n a r u a G e n e r a l O z ó r i o a 56 m * 
(c inquenta e seis metros) d a esquina da r u a A m é r i c o B r a - ' 
si l iense, segue pelo a l inhamen to daqueJa r u a e m r u m o N E 
33°29' n u m a d i s t â n c i a de 28 m (vinte e oi to me t ro s ) , d a í , 
segue é m ramo S E 56?3l ' confrontando c o m o terreno que ' 
consta pertencer a A n t o n i e t a Hodge n u m a e x t e n s ã o de 
60 ra (sessenta met ros ) , d a í segue e m r u m o S O 33°29' , 
confrontando c o m o t s r r é n o do i m ó v e l d a r u a A m é r i c o « 
Bras i l i ense n . 147 n a e x t e n s ã o tíe 28 m (vinte e oi to m e - « 
t ros) , d a í con t inua e m r u m o N O 56°31 ' , confrontando c o m 
o terreno do i m ó v e l n . 1.842 da r u a G e n e r a l Ozór io , n u m a , 
e x t e n s ã o de. 60 m (sessenta mat ros ) , a t é encont rar o t 

ponto de p a r t i d a . A r e a ap rox imada .do i m ó v e l : 1.680,00 | 
m2 (um m i l , seiscentos e o i tenta metros quadrados ) . 

.b) Benfe i tor ias — U m a casa t é r r e a de M o r a d i a e m ' 
. a lvenar ia de t i jolos c o m 10 (dez) c ô m o d o s no corpo p r i n - ( 
c i p a l e 1 (um) n a d e p e n d ê n c i a . . . ( 

I I I — L o t e de terreno s | n . que consta per tencer a 
A n t o n i e t a Hodge, cujas c a r a c t e r í s t i c a s o c o n f r o n t a ç õ e s s ã o 

; as seguintes : _ ' 
a) D i v i s a s — ' C o m e ç a no c ruzamento das ruas G e 

n e r a l O s ó r i o e A m é r i c o Bras i l i ense , segue pelo a l i n h a m e n 
to desta m a e m r u m o S E 56°31' , n u m a d i s t â n c i a de t>u m 
(sessentarmetros) , con t inua e m r u m o S O 35°29', c o n f r o n 
tando com o terreno do i m ó v e l n . 147 da r u a A m é r i c o B r a 
si l iense n u m a d i s t â n c i a de 28 m (vinte e o i to met ros ) , p ros 
segue e m r u m o N O 56°31' , con f ron tando c o m o terreno do 
impve l n . 1916, da r u a G e n e r a l O s ó r i o n u m a d i s t â n c i a de 
60 m (sessenta metros) , d a í p e l o ' a l i n h a m e n t o d a rua' G e n e , 

ï r a l O s ó r i o e m r u m o N E 33°29', segue n u m a d i s t â n c i a de 28m 
(vinte e oi to metros) , a t é o pon to de p a r t i d a . Á r e a a p r o x l . 

1 m a d a do terreno: : 1.6S0,'00 m2 ( u m m i l , seiscentos e o i t en t a 
metros -quadrados) . 

5 I V — L o t e de terreno edif icado que consta per tencer ao 
3 d r . Ne l son M o n t e i r o de C a r v a l h o , s i tuado à r u a A m é r i c o 
1 Bras i l i ense n . . 147, cujas c a r a c t e r í s t i c a s e c o n f r o n t a ç õ e s s ã o 

as seguintes: '• • • ' , 
a) D i v i s a s — C o m e ç a no c ruzamento das ruas A m e r i -

, co Brasil iense- e C c u d e D f E u , segue pelo a l i n h a m e n t o desta 
- i u a em- r u m o S O 39*39',° n u m a d i s t â n c i a - d e 85 m (oi tenta e ; 
- l i : co met ros) , c o n t i n u a - e m r u m o N O 56°29', con f ron tando ; 

. . .v;i ü . n lote de ter reno que.consta per tencer ao d r . M a r i a -
•jj lïîrvt'S, n u m a d i s t â n c i a de 60nt (sessenta met ros) , p r o s . 

:. c=v; P ir i r u m o N E 33°2S\ conf ron tando com os terrenos dos 
,' .-Uiveis n . 1842 e 1916, da r u a G e n e r a l O s ó r i o , n u m a d i s t â n 

cia de 85m (oi tenta o c inco metros) , d a i segue pelo a l i n h a -
' mento d a roa A m é r i c o Bras i l i ense e m r u m o S E 56°3l ' , n u m a 

d i s t â n c i a - de 60 m (sessenta metros) a t é o ponto i n i c i a i . > 
' Á r e a a p r o x i m a d a de 5.100,00 m2 (c inco m i l e c em metros 
" quadrados) . " 
' b) Benfe i to r ias — U m a casa da m o r a d i a e m a lvena r i a 

de t i jo los c o m 2 (dois) pav imentos tendo 17 (dezessete) , 
1 c ô m o d o s no corpo p r i n c i p a l e diversos te lheiros e cer_ 
' cados. 

V —- L o t e de terreno s |n que consta pertencer ao d r . 
M a r i a n o Neves, cujas c a r a c t e r í s t i c a s e c o n f r o n t a ç õ e s s ã o 
as seguintes: 

' a ) D i v i s a s — C o m e ç a n o crvsr.nmebto das ruas C o n . 
, de D ' E u e J ú l i o R i b e i r o , segue pelo a l inhamento , des ta 
i r u a e m r u m o N O 5G°31\ n u m a c x t e n s í i o dc 60 m (sessen- ; 

t a met ros) , d a í e m r u m o N O 33<>29\ conf ron tando c o m o • 
ter reno do i m ó v e l n . 1842, d a r u a G e n e r a l O z ó r i o , n u m a 1 

d i s t â n c i a de 85 m (o i tenta e c inco metros) daf prosse- i 
gtie e m r u m o S E 56°31 ' , con f ron tando c o m o te r reno a o ) 
i m ó v e l n . 147, d a r u a A m é r i c o Bras i l i ense , d a í segue pe lo : 
a l i nhamen to d a r u a Conde D ' E u e m r u m o S O 35"29', n u - | 
m a e x t e n s ã o de 85 m (o i ten ta e c inco met ros ) , a t é e n . 
con t r a r o ponto de p a r t i d a . Á r e a a p r o x i m a d a : : 5.100,00 
m2 (cinco m i l e cem metros quadrados ) . 

3 — Q u a d r a C e s t á l i m i t a d a pelas ruas Conde D Í E u . 
A m é r i c o Bras i l i ense , A l b e r t o Hodge e J u l i o R i b e i r o , a b r a n 
gendo os i m ó v e i s da 11. a C i r c u n s c r i ç ã o ^ 30° subdis t r i to 
( A l t o d a B o a V i s t a — S a n t o A m a r o ) M u n i c í p i o e C o m a r c a ' 
da C a p i t a l e re lacionados a segui r : 

I — I m ó v e l que cons ta per tencer a C e c í l i a A l v e s A l 
m e i d a s i tuado à r u a J u l i o R i b e i r o n . 74, cujas ca rac te 
r í s t i c a s ë c o n f r o n t a ç õ e s s ã o as seguintes: 

a) D iv i sa s — In ic ia - se no c ruzamento das ruas J u l i o 
R i b e i r o e Conde D ' E u , segue pelo a l i n h a m e n t o desta r u a 1 

e m r u m o N E 33°29 ' , n u m a d i s t â n c i a de 117 m (cento e ' 
dezessete met ros) , c o n t i n u a em r u m o S E 56 ' 31' , n u m a d i s - ' 
t â n c i a de 60 m (sessenta met ros ) , conf ron tando c o m urh 
lote de terreno que consta pertencer a d . A l b e r t i n a H o r 
t ê n c i a A l v e s Barbosa , c o n t i n u a e m r u m o S O 33° 29í , ' 
n u m a d i s t anc ia de 67 m (sessenta e sete met ros ) , c o n - j 
f ron tando n u m a e x t e n s ã o de 12 m (doze) metros) c o m o' 
i m ó v e l d a r u a A m é r i c o Bras i l i ense n . 55, n u m a d i s t a n c i a 
de 55 m (c inquenta e c inco metros) c o m u m lote de t e r - ; 
reno que cons ta per tencer a G . E . Sey las : segue e m r u m o 
S E 56°31' , n a d i s t a n c i a de 76 m (setenta e seis met ros ) , ' 
confrontando c o m o mesmo lote de terreno, c o n t i n u a pe lo 
a l i n h a m e n t o d a r u a A lbe r to Hodge e m r u m o S O 21" 54',* 
n a d i s t anc i a de 52 m (c inquenta e dois me t ros ) ; prosse-, 
gue pelo a l i n h a m e n t o d a r u a J u l i o R i b e i r o e m r u m o N O 
56° 31' , n a d i s t anc ia de 146,60 m (cento e q u a r e n t a e seis 
metros e sessenta c e n t í m e t r o s ) , a t é encon t ra r o pon to 
i n i c i a l . A r e a a p r o x i m a d a : 11.085,00 m 2 (onze m i l e o i 
t en ta e c inco metros quadrados ) . 

b) Benfe i to r ias — U m a casa de m o r a d i a t é r r e a , cons
t r u í d a e m a l v e n a r i a de t i jo los c o m 5 (cinco) c ó m o d o s e 
1 (um) c ó m o d o n a d e p e n d ê n c i a . 

I I — L o t e de terreno que cons ta per tencer a A r n a l d o 
J o s é B a r b o s a s i tuado n o c ruzamen to das r u a s ' C o n d e D ' E u 
e A m é r i c o Bras i l i ense : segue pelo a l i n h a m e n t o desta rua, 
em r u m o S E 56° 31' , n a d i s tanc ia de 60 m (sessenta m e 
tros) c o n t i n u a e m r u m o S O 33 d29', n a d i s t anc i a de 53 m 
(c inquenta e t r ê s met ros) , conf ron tando c o m u m i m o - ' 
ve l d a r u a A m é r i c o Bra s i l i en se n . 55, prossegue e m r u m o 
N O 56°31 ' , n a d i s t anc ia de 60 m (sessenta met ros ) , qou-
frori tando c o m u m terreno que cons ta per tencer a d . C e 
c í l ia A l v e s A l m e i d a , con t inua e m r u m o N E 33°29', n a ex
t e n s ã o de 53 m (c inquenta e t r ê s met ros ) , pelo a l i n h a 
men to d a r u a C o n d e D ' E u a t é o pon to de p a r t i d a . A r e a 
a p r o x i m a d a : 3.130,00 m2 ( t r ê s m i l , cento e. o i t en ta m e 
tros quadrados ) . 

I I I — I m ó v e l que cons ta pertencer a J o h n E d w a r d 
H o e h n , s i tuado à r u a A m é r i c o Bras i l i ense n . 55, cu jas 
c a r a c t e r í s t i c a s e c o n f r o n t a ç õ e s s ã o as seguintes: , N 

a) — D i v i s a s — C o m e ç a n d o n a esquina das ruas 
A m é r i c o Bras i l i ense e A l b e r t o Hodge , segue pelo a l i n h a 
men to desta e m rumo . S O 21 c54', n a e x t e n s ã o de 66,40m 
(sessenta e seis metros e- qua ren ta c e n t í m e t r o s ) , c o n t i n u a • 
em r u m o N O 3 6 ° 3 l ' , - n a e x t e n s ã o de 65,50m (sessenta e , 
c inco metros e c inquenta c e n t í m e t r o s ) conf ron tando c o m 
u m lote de terreno que c o n s t a per tencer a G . E . S e y l a s : , 
prossegue e m r u m o N E 33°29', n a d i s t â n c i a de 65m (ses
senta e c inco metros) , conf ron tando n u m a e x t e n s ã o de , 
12m (doze metros) c o m u m terrenp que consta per tencer | 
a d . Cec í l i a A lves de A l m e i d a , e n a d i s t â n c i a de 53m ( c i n - . 
quenta e t r ê s metros) , c o m u m lote de ter reno que cons t a ; 
pertencer a A l b e r t i n a , H o r t ê n c i a A l v e s B a r b o s a ; segue | 
pelo a l inhamen to d a r u a A m é r i c o Bras i l i ense e m r u m o S E í 
56°31' n a e x t e n s ã o de 52m (c inquenta e dois met ros ) , a t e i 
o ponto i n i c i a l . Á r e a a p r o x i m a d a : 3.818,00m2 ( t r ê s mi l , ' -
oitocentos e dezoito metros quadrados ) . 

b) — É e n f e i t o r i a s — U m a casa de m o r a d i a , t é r r e a , 
c o n s t r u í d a em a lvena r i a de t i jolos, c o m 7 (sete) c ô m o d o s 
e u m a d e p e n d ê n c i a c o m 2 (dois) c ô m o d o s e ou t r a c o m 2 
(dois) c ô m o d o s e diversos compar t imen tos . 

I V — L o t e de terreno que consta . p e r t e n c e r a . G . E . '• 
Seylas , s i tuado à r u a A l b e r t o Hodge , cujas c a r a c t e r í s t i c a s 
«i c o n f r o n t a ç õ e s s ã o as seguintes: 

a) — Div i sa s — C o m e ç a a 66,40m (sessenta e seis ! 
metros e quaren ta c e n t í m e t r o s ) da r u a A m é r i c o B r a s i l i - ! 
ense n a r u a A lbe r to Hodge ; segue pelo a l i n h a m e n t o des- : 

ta e m r u m o S O 21^54% n a e x t e n s ã o de 56m (c inquenta e 
seis metros) ; con t inua e m r u m o N O 56°31' , n a e x t e n s ã o de» 
76m (setenta e seis metros)' , conf inando c o m um, te r reno 
que consta pertencer a d~ Cec í l i a A l v e s A l m e i d a , c o n t i n u a 
e m r u m o K E 33=29', n a ' d i s t â n c i a de 55m (c inquenta e c i n - ; 

- * f . i. - . . . --


